

**Reparatie capitala a sistemului
de incalzire la Institutia
Prescolara (ДДУ nr.4), din
str.Fedico, 8 mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1
Demolarea si restabilirea stratului de asfalt**

Valoarea de deviz 37 891,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,9300	325,51	1 930,29
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	8,9000	21,05	187,38
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,0500	650,00	32,50
4	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,6100	31,71	82,77
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 10 km	t	13,0400	22,75	296,66
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	8,8900	373,75	3 322,60
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,5900	7 913,32	4 668,86

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	59,3000	101,22	6 002,44
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	59,3000	150,65	8 933,67
		<i>Total</i>	lei			25 457,17
		Total Раздел Inclusiv salariu				25 457,17 1 437,06

		Total	lei	25 457,17
		Asigurarea sociale si medicale	22,5 %	323,34
		Transportarea materialelor	6 %	1 229,63
		Total		27 010,14
		Cheltuieli de regie	13,5 %	3 646,37
		Total		30 656,51
		Beneficiu de deviz	3 %	919,70
		Total		31 576,21
		TVA	20 %	6 315,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		37 891,45



Intocmit

SRL "MONSANCONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Reparatie capitala a sistemului
de incalzire la Institutia
Prescolara (JJIY nr.4), din
str.Fedico, 8 mun.Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1
Demolarea si restabilirea stratului de asfalt**

Valoarea de deviz 37 891,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1-1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	3,2893	57,66	189,66
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,5230	57,66	376,12
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4355	57,66	82,77
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,6753	57,66	788,52
Total manopera						1 437,06

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	8,3613	1 002,10	8 378,86
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	5,5742	1 002,10	5 585,91
3.	11202062010361	Savura	m3	0,5900	32,10	18,94
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,5900	292,18	172,39
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	11,1510	292,18	3 258,10
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,8850	292,18	258,58
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,3558	185,00	65,82
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,6548	235,00	2 738,88
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,6011	10,20	16,33
Total materiale de construcții						20 493,80

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	4,5957	275,85	1 267,74
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7775	305,00	237,13
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,7828	175,24	137,17
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,1429	175,24	375,53
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,5989	305,00	487,66
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,6608	305,00	201,54
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,7828	305,00	238,74
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1300	250,00	32,50
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1228	275,00	33,78

10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,1522	305,00	46,43
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,5957	17,61	80,93
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,0625	305,00	19,07
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1228	125,00	15,35
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,3733	125,00	296,66
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4487	125,00	56,09
Total utilaje de construcții						3 526,31

Total	lei	25 457,17
Asigurarea sociale si medicale	22,5 %	323,34
Transportarea materialelor	6 %	1 229,63
Total		27 010,14
Cheltuieli de regie	13,5 %	3 646,37
Total		30 656,51
Beneficiu de deviz	3 %	919,70
Total		31 576,21
TVA	20 %	6 315,24

Total deviz:

37 891,45



Intocmit

SRL "MONSANCONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie capitala a sistemului de incalzire la Institutia Prescolara (DUI nr.4), din str.Fedico, 8 mun.Balti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			325,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	275,85	213,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	305,00	5,83
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	17,61	13,65
		<i>Total</i>	lei			1 930,29
2	D1118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	305,00	7,29
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	275,00	3,79
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	125,00	1,72
		<i>Total</i>	lei			187,38
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			650,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	250,00	650,00
		<i>Total</i>	lei			32,50
4	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
		<i>Total</i>	lei			82,77
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 10 km	t			22,75
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	125,00	22,75
		<i>Total</i>	lei			296,66
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			373,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	235,00	308,09
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	175,24	26,81
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	125,00	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	305,00	14,64
		<i>Total</i>	lei			3 322,60
7	D1134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 913,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	292,18	5 522,20
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	292,18	438,27
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	292,18	292,18
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	32,10	32,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	305,00	12,81

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	305,00	78,69
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	305,00	341,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	305,00	826,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	125,00	51,75
	29522700076111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	305,00	32,33
		<i>Total</i>	lei			4 668,86
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			101,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 002,10	94,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	185,00	0,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,20	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	175,24	0,93
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	175,24	0,93
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	305,00	1,62
		<i>Total</i>	lei			6 002,44
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			150,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 002,10	141,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	185,00	0,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,20	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	175,24	1,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	175,24	1,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	305,00	2,41
		<i>Total</i>	lei			8 933,67

APROBAT:

Intocmit
SRL "MONSANCONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



L.S.